ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 94/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  a  V.  Exa.  o  envio  da  presente  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à
Secretaria Municipal de Saúde, solicitando informações acerca de: 1) Existe estudo sobre a viabilidade
na construção de Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24 horas no bairro Fazenda? Se sim, qual o
planejamento? 2) O Centro Integrado de Saúde – CIS,  atendeu cerca de 2.464 moradores do bairro
Fazenda  e  região  no  período  de  01/01/2021  a  01/03/2021.  Qual  a  razão  de  ainda  não  haver  uma
unidade de pronto atendimento no bairro?

JUSTIFICATIVA:

Objetivamos  com  este  requerimento  obter  respostas  que  venham  satisfazer  as  dúvidas  quanto  ao
estudo sobre a viabilidade na construção no bairro Fazenda de uma Unidade de Pronto Atendimento –
UPA  24  horas.  O  bairro  Fazenda  e  região  que  contempla  os  bairros  Fazendinha,  Praia  Brava  e
Cabeçudas,  somam  aproximadamente  20.894  moradores.  Do  período  de  01/01/201  a  01/03/2021,
cerca de 2.464 moradores se deslocaram em busca de atendimento na UPA/CIS que atende casos de
urgência e emergência. A instalação de uma unidade de pronto atendimento 24 horas será um suporte
para  o  tratamento  imediato  dos  pacientes  que  utilizam  o  Sistema  Único  de  Saúde  –  SUS,  para  as
demandas emergenciais.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE ABRIL DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB